*Distinctio quā**Tercia videt*

Tertius vidēs eorū exitū nec se potuisse effu-
gere dīmū iuditiū corā oībus sceleris ordīnez
pandit a in lacrimas prupit a lūmībz orbat⁹
est. Et narcissus quasi de celo rediūn⁹ ex ipso
uiso rediit. a multo maior erga eū amor hōim
excreuit. Scō ergo multū pfuerūt isti a sibi cō-
fusiōnē nocuēt. Cui ergo imponūtur falsas
patient p xpō sustineat a absq; falsitate inno-
centiā oīdat: exēplo Joseph qui innocēs i la-
cū missus est. Gen. 20. Et exēplo susāne Dan.
13. Et exemplo bī Stephani Actu. 7. Et exem-
plo ihu xpi quī q̄si agnus duct⁹ est ad victi-
mā Matth. 27. Tales em̄ de fendit deus aliqū
in pūti. vel si permittat puniri hoc facit ad cu-
mulū meiti a p̄mij put narrat Jero. eplā. 123.
de quadā sādā muliere septies p̄cussa. Im-
ponebat em̄ ei crimē adulteri⁹ a viro cōfite ut
opendio mortis longos cruciatus vitaret. Ait
illa. Testis est deus nō idō me negāē velle ne-
peam. s; ideo mentiri nollē ne peccē. Et primo
ictu spiculatoris caput viri abscisū est. Et cū
ad illā veniss; p̄mo ictu rasure modice sāgui-
nem emisit. secūdo fibulā auri excussit ex col-
lo. tertio gladi⁹ reflectit a se ferire non posse
cōfiteē. Ali⁹ igiē p̄cussor eligit a quo semel per-
cussa occidit. secūdo ab eo p̄cussa quassat. ter-
tio vulnerata p̄sternit. quarto percussa visa

est mori et ducta a clericis rediit dicens. **D**ñs
mibi adiutor est. **ac.** Et licet postea seueret le
ges nihilomin⁹ reddita ē libertati. **S**ūcēs er
go hic affuit p̄tatio a misericordia diuina in
liberacōe innocētis. **S**i vero sit reus ille cui im
ponūtur crimina in iudicio **I**nstruēdus est ut
pccā nō augeat vel cumulet purgādo se p̄ mē
datia vel p̄ p̄iuria a falsa testimonia. s̄ ut cul
pas suas a reatus cognoscat veraciter penite
at dignū se esse p̄ms a obprobrijs intelligat
exēplo filioꝝ **J**acob dicentiū **M**erito hec pati
mur. q̄ peccauim⁹ in fr̄em. n. **Gen. 22.** **I**teꝝ in
struēdus est ut penā vel mortē p̄ penitētia su
stineat a ut recognoscat sibi meli⁹ esse finire
vitā in penitētia q̄ viuē in malicia a ut humili
ter miāz dei imploret a ut confidat in saluatore
spe certa exēplo latronis dicētis **E**t nos quidē
iuste nā digna factis recipim⁹ **E**t seq̄t̄ **M**emē
to mei cum veneris in regnū tuū **Luc. 23.**

Capitulū quartū.

Instruēdi sūt etiā actores q̄li agūt
contra reos ut non cogant eos ad p̄
iurandū ne incurrant delictū. put ait
Aug⁹. in sermone de decollacōe b̄i **J**ohānis
Ulle inq̄t q̄ h̄oies puocat ad iuracōez a scit eū.

falsū iuraturā vicit homicidā. q̄ hōicida corp⁹
 p̄mit. iste aīaz ymo duas aīas. ei⁹ quē iurare
 puocauit a suā. vñ narrat ibi de quodā. qui
 puocauit aliū ad iurādū q̄ nocte seq̄nti i vi
 sione ad ductus fuit corā iudice terribili. **A** q̄
 cū interrogaret quare puocaret hōie; ad pu
 iuracōe; et ille r̄disset quia negauit mibi rē
 meā. Dixit iudex: melius eēt ut rem tuā p̄des
 q̄ aīaz illi⁹ hōis falsa iuratione p̄meres. **E**t p
 stras⁹ iussus est cedi grauissīe int̄tū ut vesti
 gia plagaz in dorso eius euigilātis apparerēt
 tpe multo. **D**idūq; est ei **C**auetas de cetero ne
 similia facias. **C**ū autē opassioe magna de dā
 nis aīaz dūt fideles agere extra tales volētis
 plus de p̄dicōne aīaz q̄ rez put ait **G**rego.
mora. 3. sup illud Job. 9. Frustra laborauit nē
 lo timore cogente. plus in q̄t raptorib; istis de
 temus metuere q̄ reb; irracōnabilib; de fen
 dendis inhiare. **et. vñ** **A**pl̄s. ad **C**or. 6. **J**am
 quidē om̄ino delictū est in vobis q̄ iudicia ha
 betis inter vs. quare non magis fraudē pati
 mini. **S**i ergo iudicia litigiosa in reb; repeten
 dis rephendit ap̄lus: multo magis q̄n sunt
 actiones in iuditijs absq; caritate. et idō vsq;
 ad dānacōne; mortis. **E**t idō s̄cti dabāt res
 etiam latromib; ne furādō peccarēt. put dicie
Greg. li. p̄. dyalo. de illo ostulano q̄ precepit

Serpenti ut custodiret adiciam vti Et cum esset a serpente fure ibidem detentus credens ille ait Quare totiens in labore monachorum furtum facere presumpsisti. Et soluit eius pedem dicens ei cum magna dulcedine. Amplius non facias furtum. sed cum necesse habes huc ad me ingredi et que cum peccato commisisti tollere ego tibi devotus dabo de labore proprio ne animam tuam furando perdas.

Capitulum quintum.

Et quod in hijs iudicijs accusatores falsi multa mala faciunt. Ideo sunt fideles instruendi ne falso accusent alios vel falsa fingendo vel facta aggruando seu augmentando. Unde de falsis accusatoribus ait dominus per Jeremiam. 9. Et tederunt linguam suam arcum mendacium et non veritatis Et sequitur. Sagitta vulnerat lingua eorum. Sicut enim sagitta subito vulnerat et cum hoc non suspicaretur. sic lingua falsi accusatoris sepe ledit innocentes ex insperato Et talis arcus est maledictus. quod emitat sagittas false accusationis usque ad existentes in partibus remotis Ideo sepandus est falsus accusator a populo ne multos ledat sicut canis rabiosus ne homines mordeat. Unde apostolus ad philippos. 3. Videte canes Glosa. natura canum est ut non latent ad

eos cū quibus habēt consuetudinē vel noticiā.
Eōtrario est de talib; qui frequēter mordent
sibi notos et vicinos. ideo cuilib; tali cōpetit
qđ dicit de capite eorū. s. sathana Apoē. 12. p
iedus est accusator fratꝝ. ac. glō. Accusator
em̄ ē fratꝝ nꝛorū a non peccorū. qꝫ innocētis
accusat.

Capitulū sextū.

Et quia in iudicio sunt varie persone. s.
persona accusatoris. defensoris. intercesso
ris. et iudicis. put ait Aug⁹. eplā. 37.
ad Macedoniū. Instruend⁹ est intercessor ut de
bito mō intercedat inductus pietate et mīa ut
nō faueat peccis vel criminib; put docet ibi Au
g⁹. bñ respōdēs obiectioni Macedonij sibi obi
entis qđ illud pbam⁹ qđ impunitū eē volu
mus. Et seq̄tur. Vide intercessorē approbare
reū p quo intercedit. Cui respondit Aug⁹. Qz
nullo mō culpā quā corrigi volum⁹ approba
mus. nec qđ perperā omittit. ideo nolū⁹ im
punitū eē qz placet. s; hoies miserētes facin⁹
seu flagitiū detestātes. quāto magis displicet no
bis vitium. tūc min⁹ volum⁹ inemēdatū vicō
sum interire. ac. Pe ergo inemēdati intēat a
veraciter peniteant. iusti p reis intercedūt ad
iudices. vñ seq̄t. defensor ab intercessore multū

distat nam ille diluendis vel obtegendis criminibus opam maxime impendit. Intercessor autem cum de culpa constat pro pena remouenda vel tempanda curam gerit. Unde a dominus apud homines intercessit ne lapidaret adultera Johannis. 2. Malo ergo prece vitonez quanto melior tunc esto mitior. quanto sis celsior potestate tunc humilior fias pietate ut ait Aug. ubi supra. Iusti est ergo intercedere recta intentione. Nihilominus iudicis est iudicare iusto ordine. Unde et modus rogandi iudicem est ut faciat que salua fide facere possit sicut Tul. libro. 2. de officiis. Iudicis enim est semper in causis verum sequi. Unde legitur in vitis patrum. Quidam iudex quidam punitie cum abbate pastorem videre cuperet. sed nequiret: filium sororis sue tanquam malefactorem tenuit dicens. Si pastor venerit et pro eo intercesserit dimittam eum. Mater ergo pueri ad hostium semis plorans dixit. Veni intercedere pro filio meo. Qui cum mulieri intus non responderet dixit iterum mulier. Et si viscera ferrea habes nec vlla compassione moueris saltem miseratio sanguinis tui flectet te. Ille autem mandauit ei dicens. Pastor nunquam filios generauit mandauitque iudici dicens. Examina causam secundum legem a secundum veritatem fer sententiam.

Sequitur distinctio sexta ipse preteris

Distinatio sexta prime partis huius
fume. Capitulū Primū.

Dehabitis occasionibus informandi
iudices qui sunt ad modum oculorum in
republica. Sequitur de modo informandi se-
natum et collectionem consiliariorum. Qui quod
de senatus tenet locum cordis in republica. secundum Plu-
tarchum. Senatus enim nomen officii est dictum a sene-
dute quod verbum dicitur vel auxilium romam ut ait Papi-
as. huius a romulo electi sunt quod ob etatem seatores et
ob sollicitudinem curamque pres appellati sunt. Et seatores
officium est consilio civitatis iuvare ait idem Papias. Et
de hoc in principio historie Romanorum quod romulus
condita civitate quam ex nomine suo Romam vocavit. ce-
terum ex senioribus elegit quorum consilio omnia ageret quos
seatores pres secedentes pres ob sollicitudinem cu-
re nominavit. Quid enim nobiliorum ceterum senum ait Do-
licus lib. 1. quod merito a vulgaribus officiis ad con-
silia et regimines officium transeunt et in marcido cor-
poris exercet mentis vires. eo sapientie magis apti
negotiorum quam in exercitiis corporis minus possunt. Eorum
itaque tantum honor existit apud grecos ut duces
reipublice nunquam prederent nec egregium aliquid age-
rent quod senes instituti non inducerent seu approba-
rent. Et quod magis est ab utroque videri condite nomina eorum
aureis literis sunt conscripta. et ibi multum de hoc.

Et merito senat⁹ collectio taliū opatur cog
di. qz sicut a corde in corpe naturali vita et vi
gor a regimīs origo est sic a talib; in repu. p
portionalitē dicta ut vere dicat reipu. omni cu
stodia custodi cor tuū qm̄ ex ipō vita pcedit.
puer. 8. a ad agendū a mouendum.

Capitulū secūdu.

Notandū ergo quales dnt eē consilia
rii. s. vita sancti a pbati esse dnt. put
ait Ambro. li. 2. de officijs q in acqui
rendis consilijs plurimū valet vite pbitas vtu
tū p rogatiua beniuolētie. facilitatis gratia.
Et ponit exempla. Quis inceno fontē requirat.
quis ex turbida aqua potū petat. vbi luxuria
est. vbi intpantia. vbi vicōꝝ cōfusio. quis nō
horrendā existimet. quis non despiciet mou
colluionez. quās vtilem aliene cause iudicet
quē videt inutilem sue vite. Et hñs patet qua
les dnt eē cōsules siue consiliarij. s. a vitijs im
maculati a virtutib; predicti a morib; pbati a
expiētia industrij. Vñ ibidē Ambro. Prestā
tioꝝ ē a q cōsiliū petit q̄ ille qui petit Et seq̄. q
lis d; eē cōsiliarij. s. ut exēplo a vfu patior sic
nō ad cōsulēs tm̄. s; ad subueiēd Et ibi bñ de
hoc Et qz raro inueiunt tales Ideo d; eccl̄. 6.

Consiliarij sit tibi vnus de mille & ideo ant
qui elegerūt senes p cōsiliarijs ut dictū est.

Capitulū tertiū.

Tem dñt cōsiliarij eē veritate pcedid
siue veridici ut in veritate cōsulāt illis
quibz sūt cōsules. siue sit pñceps. siue
ciuitas vel respu. nō ad placitū eoz quibz cōsu
lūt: s; s; rei veritatē. put ait Sen. li. 6. de bñfi.
dic illis non qđ volūt audire aures adulatō
one letātes: s; intret vox vera. da cōsiliū vtile.
S; falsi amici p cōsilio adulatōez afferūt Et se
quē exēplū Adulatū blāde fallentiū Xerxes
dux medoz grecis bellū indixit. Cui cōsiliarijs
vnus dixit. Grecos nūtiū belli non expectatu
ros s; ad p̄mā aduentus famā terga v̄suros.
Alij dicebat greciā non vinci s; obrui mole
exercitj. Alij dicebat timendū eē ne vrtes de
sertas & vacuas iueirent. Alij dicebat vix illi
naturā rez sufficere. āgusta eē classibz maria
militibz castē explicādis copijs seq̄stribz cāpe
stria vix celū patē sagittis dū in hūc mod re
gē in exultacōez furentē cōcitarēt. Dixit dama
gatus. Multitudo ista q̄ tibi placet tibi metuē
da est. Verū est em̄ i modica nūq̄ posse re
gi nec diū durare qđ regi non p̄t. Nihil tam

magnū qđ p̄ire non potest. Accidēt aut̄ que dixit Damagus de quo rege narrat Trogus pompei⁹ li. 2. vbi sic ait Xerxes quadraginta milia e regno armauerat et tricentamilia de auxilijs et cētū milia nauū habuisse legitur et flumina siccata ab eius exercitu et gretia oēm vix capere eius exercitū potuisse legit. Sed ipse p̄mus in fuga postrem⁹ in prelio. vnde et in ei⁹ exercitu equa pepit lepore; q̄ est fugax ammal ait Vegetius li. 2. de eius cōfugibili deuotione. Ex quo apparet plus puidētie inesse veris cōsultatoribus q̄ assentatoribus.

Capitulū quartū.

Tem̄ consiliarij dñt eē multiplici ex p̄iētia idustriā et p̄spicui et idō merito senes eligūtur cōsiliarij ut dictū ē Vñ ait Ambro. exam. o. p. Senect⁹ ē i cōsilijs vtilior. pp̄t qđ dicit eccl̄. 27. q̄sp̄tiosum̄ canitie iudiciū et a p̄sbiteris cognoscē cōsiliū. q̄sp̄tiosa veterans sapia et gloriofus intelled⁹. ac. Idō p̄cepit dñs moyhi vocare seniores ad cōsiliū Exo. 3. Vade congrega seiores israhel. ac. Numero 11. Congrega de seniorib; q̄s nosti eē senes Idō Jeroboā q̄ dereliquit cōsiliū senū et adhesit cōsilio adolescētū a populo dēlic⁹ 2. Reg. 12.

Capitulū quintū.

Tem cōfiliarij dñt esse stabilitate soli
di ut non moueātur timore. vel amo
re. vel cupiditate in cōfilijs dandis.
Eccī. 31. Ante omnē actum cōfiliū stabile. **Et**
maxime requirit q̄ sint stabiles in iustitia di
uinaz ea nullo modo cedimantes. vnde nar
ratur de constantio patre constantini li. p̄mo
historie tripartite. **Q** cum ecclesie pateretur p
secuōnes in quo terraz orbe concessit xp̄ians
licenter in sua religione consistere. **I**s pbare
volens quosdā in palatio suo si essent solidi
in fide. precepitq; si qui venirent ad sacrificā
dum dñs suis: hñ essent i palatio circa eum
Si qui autē nollent sacrificare: de palatio exi
rent. **E**t cum alij essent p̄ponētes xp̄ianam re
ligionem. s. p̄missis regis. **A**lij vero prompti
essent ad sacrificandū dñs: sperantes amicit
am regis. **d**eliberavit rex eis vti cōfiliarijs qui
in melioribus fideles constanteq; essent. **A**li
os ut effeminatos expulit credens nūq̄ eos
circa principem eē deuotos qui fuerunt sic dei
sui patissim p̄ditores. **I**lli enim stabiles cō
filiarij hoīs qui veri amatores veritatis **Eccī.**
31. **A** malo cōfiliario cōserua aīaz tuā.

Capitulū septū

Debet autē consilia eē examinata et cū deli-
 beracōe discussa. Cōsiliū em̄ est appe-
 titus faciendi vel nō faciēdi vere exco-
 gitata ait Tul. siue appetit⁹ inq̄sitū⁹ de hīs q̄
 in nobis sūt ait Damasce⁹ li. p̄. ca. 23. pruden-
 tis em̄ est bñ cōsiliari. S; in tractatu q̄ dicitur
 dōḡ phoz dicit q̄ triplex est capiēdi consilij de
 liberacō. Prima est de honesto tm̄. Secūda de
 utili. Tercia de consilio vtriusq; Dubitam⁹ em̄
 vtrū honestū an turpe sit factū. Demde de du-
 obus honestis qd̄ horū sit honestius. Similit̄ de
 duob; qd̄ eoz est vtili⁹. Similit̄ de pugna ho-
 nesti a vtilis In qua examinacōe honestū ē p̄-
 ponendū vtili a bonū om̄ne pp̄rio a fūne qd̄
 ē ad hōez dei oī modo hūano Sp̄ em̄ honestū
 est preponēdū vtili fm̄ doctrinā Tulij li. 3. de
 offi. a post nec vnq̄ ē vtile qd̄ est crudele ait
 idē ponēs exēplū de Athēiensib; q̄ p̄scideēt pol-
 lices aliquorū q̄ classe valebant ne postea. s.
 valerent. Similit̄ nec qd̄ est inhūanū faciēdū
 vel consulendū sicut expellē pegrinos de ciuitate
 ut ait idē. Et breuiter addūdo nihil consulendū
 qd̄ est iniustū. put ait valerius li. 6. loquens
 de Themistore se dicens hīe salubre consiliū pe-
 tijtq; sibi dare vnū sapientē ad examinādū.

Cui datus est Aristides qui redit ad populū
dicēs Themistodē vtile cōsiliū tñ mime iustū
voluere aīo. Atuero vniuersa contio pdama
ut q̄ equū non viat̄ nec expedire. Et ideo ad
examnādū sic cōsilia debet eē deliberata dis
cussio ⁊ exq̄sita examiatio. Duo enim sūt oītra
ria cōsilio. s. festinatio ⁊ ita. ait Sen. i. pueribz
Et ibidē. Deliberādū est diu quicq̄d itatuend
est semel. Et ideo Sen. eplā 102. Quicq̄d cōsilio
p̄spici potest: p̄spice. Itē cōsilia dñt eē stabilia
ut didū est p̄us. q̄ sapiens nō mutat cōsiliū
oībus alijs manētibz que erāt. ait Sen. li. 2.
de bñfi. Itē dñt cōsilia esse iusta et cōdiata: pre
ponēdo iusticiā vtilitati et honestū oīmodo. ut
didū est Et talia cōsilia sūt vtilia ⁊ audiēda.
Domo em̄ ē natura cōsiliati. Indo. ethi. 6.
Et ideo hortat̄ sapia d̄ma ad audiend cōsiliū.
puer. 19. Audi cōsiliū et suscipe disciplinā Et
eccl. 6. Audi fili et accipe cōsiliū: ⁊ hoc a sapiē
tibus cōsiliarijs ut didū est. non ab insipienti
bus. Thobie. 2. A sapiēte p̄quire cōsiliū. Eccl.
8. Cū fatuis cōsiliū nō habeas. Itē ibid. Cum
extraneis cōsiliū nō habeas. et Eccl. 31. Zelā
tibz te absconde cōsiliū. Et ideo sapiētes facta
sua regūt cōsilijs. puer. 23. Astut⁹ oīa agit cū
cōsilio. vñ Sen. i. tractatu de v̄tutibz. Si prudēs
esse cupis in futur⁹ p̄spectū intende et que p̄nt

cōtingere Anno tulo cū dā pspice nihil tibi subī
tū sit. s. totum añ pspicias Qui em prudēs est
non dicit nō putavi hoc fieri. q. non dubitat s
expectat. nec suspicac sed cauet cuiusq; facti
causam.

Capitulū Septimū.

In sup in cōsilijs capiendis pncipis ē
audire alioꝝ sentēcias licet sit sapien
tia p dicitur exēplo Moyfi quī audiuit
cōsiliū Je. qui erat inferiorē dignitate a minus
illustre lumine sapie Ero. 18. Isa. 3. Cōsiliari
nō est tibi Sup qd Iero. Greci poetē laudabi
lis sentēcia p mū eē beatū q p se sapiat. Scdm
qui sapientem audiat. Qui aut vtroq; caret
hunc inutile eē tā sibi q̄ alijs Et seq̄tur Rōm
pncipes cōsules appellati vel a cōsulendo civi
tātibus vel a regēdo cum cōsilio. Vñ senatus
a consultu dicit. Nec est querendū cōsiliū a
malis hominibus s̄m illud eccl. 38. A cōsilio
malo serua animā t. Vñ q̄rit bñs Ambrosi
li. 2. de officijs Quo stat; vtile cōsiliū cū illo n̄
hēat iustitiā n̄ iducat ostētiā. quō putabo eū
pdoneū cōsiliariū ut det mibi cōsiliū bonū q nō
dat sibi. ibi bñ de hoc Job. 18. p cipitabis eū cō
siliū suū. Ibi Gre. mora. 12. habet cōsiliū
suū omnis iniquus pntia appetere eterna

deserere. iniusta agere. iusta deridere. et sicut
ista cōsulit sibi iniustus ita et alijs. **Itē Greg.**
Nullus tibi fidelior ad cōsiliū potest eē q̄ qui
nō tua. s; te diligit. Et sicut nō est credendū ma
lis cōsiliarijs exteriorib; sic nec mal' cōsiliarijs
interiorib;. **Ut em̄ ait cōmētator ethi. 6.** Duo
sūt cōsiliarij insipientes. delectatio ⁊ tristitia.
hec em̄ multos p̄cipitāt. et ibi bñ de hoc. **Vñ**
p̄cipue in oibus cōsulēdus est magis cōsili
angelus et ab eo inquirēdū cōsiliū qui est
admirabil' cōsiliarius **Isa. 9.** Sic fatiebat **Da**
uid quī cōsulebat dñm anteq̄ aggredereē
ardua facta p̄. **Reg. 23.** **Qu**quād vadā et per
cutiam philisteos. ⁊c. Et de hoc **Aug.** in tra
ctatu de lapsu mundi bene. **Quis** est cōsiliarij
prudētiōr xp̄o. Et sequit'. **Quer** im⁹ ab eo con
siliū et habem⁹ copiā: non sapientis sed sa
pientie q̄l est xp̄s. **Audi** sapientiā dicentem
Matth. 6. **Thesaurisate** vobis thesauros in cœ
lo. ⁊c. vnde et ipse vnus cōsiliarij est de quo
dicē **Eccl. 6.** **Sit** tibi cōsiliarius vnus de mille
Nisi enim ab ip̄o cōsiliario emanēt cōsilia
sicut a fonte sapiētie et nisi tendāt finaliter ad
cōsilia sua adimplēdā: instabilia ⁊ erronea
sūt. vnde **Señ. epl'a. 18.** **Errant** cōsilia nostra
quia non hñt quo dirigātur. Et ponit exēpla
bona. **Scire** debet quid petat ille qui sagittam

vult mittere a tunc dirigere ac moderari telum.
Similiter ignorantem quem portum petat nullus
euentus est suus id est sibi conueniens. Et quia
iustus a deo querit consilium et mittitur ad im-
plere consilium datum de ipso. Ideo dicit ecci-
trigesimo quarto. Ipse diriget consilium eius
a disciplina et in abscondito suo consiliabi-
tur. puer. octauo. Meum est consilium ait sapien-
tia diuina. Dans autem consilium debet solertiter
providere ne temerarie presumat dare confi-
lium sapientioribus. Job vice simo secundo. Cui
dedisti consilium. Ibi Greg. moral. decimo septi-
mo. Dare stulto consilium est caritatis. Dare sa-
pienti ostentationis. Dare vero ipsi sapientie
pueritatis. Nec mirum. grauis impitiam esse velle
docere meliorem ait Greg. Ideo ecci. 32. In me-
dio magnatorum loqui non presumas. Et sequitur.
Et ubi sunt senes non multum loquaris.

Capitulum octauum.

Et quis princeps debeat audire confi-
lia sapientum ut dictum est tamen
in filiis ipse debet esse magnificentior
detestando contempnibilia et vilia. Et iustior siue
equior abhominando iniquam et iniustam et demeritor hor-
rendo crudelia et munificentior erogando dona

Vnde narrat Valerius de Alexandro libro. 6.
ca. 8. Quod Dario rege victo et virtute Alexand
expto dimidia ptem regni sui a filia in matris
momu cum decies centu milibus talentoz ob
tulisset Et cum de hoc consiliu a suis requireret et
Respondit parmemo. Si ipse esset Alexander.
vsuru se hac condicione. Rudit Alexander. Et
ego inquit vterer ea si p meio essem. quasi di
ceret. Cor meu regale est et magnificu et ideo
me magnifica decet: non pua Similiter prin
ceps debet esse dementior. et iustior. a munifi
centior ut habitum est supra. Ips enim est vi
carius et ymago dei in terris. a ideo deo cofor
mior debet esse. vnde et Rex apu sine aculeo e
Sicut ait Seneca libro pmo de dementia. Et
nullu magis decet dementia q regem vel pn
cipem ait idem. Licet autem aliter accidat q co
sultu est aliquado nihilominus consiliu p test
esse datum racōnabiliter qd potest impediri
ex contingētibus. put narrat Valerius libro
tertio de quoda nomie Sition Athenien. qui
ait in contione cum res aliter accidisset q co
suluerat a psperere. Asseruit tamē consiliu suu
fuisse melius nec danauit q recte acciderat.
q ali bñ gesserat qd male cōsuluerat.

Capitulū nonū

Que consilijs vero occultandis in reb⁹
arduis vel piculosis Vegeti⁹ li. p. de
re militari ubi ait q̄ metall⁹ interroga
tus q̄d postera die facturus esset tunicā iquit
meā si eloqui posset cohercerem. s. ne diceret
alijs. Idem valeri⁹ li. A. recitat sub alijs verb⁹
Nam inquit si hui⁹ consilij interiorē tunicā cō
sciā eē sensero continue eā cremare iubeo. Idem
di i ecc. In absconditis suis consiliabie. vñ Vale
ri⁹ li. 2. de quod p̄ncipe dicit q̄ tāta taciturni
tate tenebat ut archana p̄m̄ scriptoz ml
tis seculis nemini senatorū enūtiaverit Et po
nit exemplū cum rex Asie bellū a p̄his aduer
sus populū romanū opari nūciasset nō ante
scire potuit quid ille locutus fuisset aut p̄res
rūdisent q̄ p̄sem captum cognitū est.

Distinctio septia prime ptis hui⁹
fūme.

Capitulū p̄mū.

Quemadmodū senat⁹ siue collectio
sapiētū cōsiliatorū in repu. cōpac
cordi ut dictū est. sic ministri p̄nci
pis siue camerarij et cubicularij p̄nt opari la
teib; siue costis i corpe naturali. vñ Berni. li. 2.

ad Eugeniū papā ipfū alloqñs. Veniam⁹ in
quit ad collatales et coadiutores tuos hñ se
duli tibi. hñ inimici sunt tibi. q̄obrem si boni
sunt: tibi potissimi sūt. **S**i mali eque plus tibi
ne dixeris sanū: dolentē latera. hoc est ne dixe
ris bonū: malis imitē. a ibi bñ de hoc. **C**onfi
mile potest dici pñcipi seculi. **I**dem admonēd⁹
est ut eligat a assumat sibi tales collatiales
et mīstros qui sint ad suū honorē a ad repu
bilitatē. Et ut pūdeat q̄ sint a sordib⁹ vicioꝝ
immaculati a ne sint dei inimici. **N**am si tales
sint non est secur⁹ viuere int̄ eos. ambulās ī
via immaculata: hic mibi mīstrabat. ait pro
pheta **D**auīd. **I**te pūdeat q̄ sint virtutib⁹ pre
diti. industria pūdi. morib⁹ honesti. **T**ales
erant mīstri **S**alomoīs. **3. Reg. 10.** **V**idēs regi
na **S**aba sapientiā **S**alomoīs et habitacula
seruoz a ordine; mīstrantiū a vestes eoz nō
hēbat ultra spiritum. aē. **Canti. 3.** **E**n lectulum
Salomoīs. 60. fortes ambiunt ex fortissimis
israhel: oēs tenentes gladiū a ad bella fortissi
mi. **V**t sint tales debet pñceps studere sollicitē
Sicut enim iudex populi sic et mīster ei⁹. **Eccī.**
10. a n̄ sint tales d; eos d; palacō suo eicē tāq̄
inimicos tui. p̄cogitās q̄ nō erūt ml̄tū fideles
hoī q̄ sūt tā ifideles dō suo a creatoi suo. a hoc
faciat exēplo cōstātm ipatōis velut s̄. dēm ē.

Capitulum secundum

Onsimili modo custodes thesauri principis vel reipublice adaptari stomacho corpori naturali. Sicut enim stomachus recipit alimenta necessaria corpori quae tamen refudic virtualiter in membra. Sic thesaurus refudic in erarium principis aut civitatis ut iterum effundat ad eiusdem civitatis utilitatem. Et de homini ad adaptationem Policritus libro 2. ubi recitat fictam fabulam Ison de allegatione membrorum contra stomachum eo quod devorabat omnes labores eorum et membrorum. In illud eccl. 6. Omnis enim labor hominis in ore eius Et cum venisset ad iudicium cordis vel rationis et illa ratio ad iudicasset nihil dari stomacho propter quod tunc membra sunt debilitata Et illis congruentibus ad iudicavit ratione eadem ut alimenta stomacho administrarentur. Quo facto membra refoecillata et pars omnium confirmata. Ideo concludit ibi quod in generatus est sibi quam alijs coaceruat. Si enim exanimatus fuerit nihil membris valet impari. Stomachi enim et principis idem officium in republica quantum ad id quod dicitur est. Quia ergo princeps est bonus et ea que accipit a populo expendit propter populi utilitatem non dicitur de eo quod rei publice sicut nec membra de stomacho Et de tali potest verificari illud canon. 6.

Vent' tu' sic aceru' tritici Tritici em' in aceruo colligit' ut p' omni utilitate exp'eat. tales fuerit romi q'z eratiu' erat diues a ipi paupes i domibz suis. fm **Salustiū** a **Aureli.** vbi s. tñ qñ deficiebāt expēse. siue i eoz exequiis. siue i filiabz maritād: administrabant' eis de eratio omni. fm **Valeriū** li. 2. **Scōtratio** stomach' ē pestifer q' multa recipit et recepta nō refūdit v'ualit' in mēbroz utilitatē. Sic pñceps multa recipiēs a populo a nō elargiēs vel expēdes p' ei' utilitate pestifer ē et gnans multos malos hūores a morbos v' puerfos moēs i corpe reipu. Et de tali potest verificari illud **Iere. 9.** **Ventre** meū doleo. Et illd **Isa. 28.** **Transgres** sorem ex ventre vocavi te.

Distinctio **O**ctava prime ptis hui' sūme. **C**apitulū p'mū.

Quoniam p'dicti oēs sunt aulici et curiales pñcipi assistentes a ministrates siue ofulētes. Admonendi sunt cōmunē ut p'caueāt sibi a vitis que sūt omnia talibz et spālī a. **Q**uoz p'mū ē auīda dignitatū et honoz ambitio. ut em' ait **Tuli' 9.** li. 1. de offi. **D**ifficile ē cū p'stare cupiēs suare cōtate facillime impelliē ad res iūstas

qui glorie cupidus est. **L**ocus enim lubricus est
 Unde antiq̄ nobiles noluer̄t p̄esse in republi
 ca nisi q̄diu ministerio indigebat respublica
 prout narrat valerius li. 6. q̄ pistrasi⁹ millen⁹
 tādū impium sustinuit q̄diu cū athenēsi⁹
 bellū gerendum fuit. **P**ostq̄ vero pax victoꝝ a
 pata est deposuit impium ne vltra q̄ reipubli
 ce necessitas exegerat domin⁹ ciuū p̄māer̄ a
 li. 8. narrat de illo q̄ egit gr̄as q̄n̄ amisit cōsula
 tū a de hoc hitū est supra a diceb̄ p̄te secunda
 vbi de plato eccl̄astico.